del 2009 del “XXXVI Seminario Internacional de Presupuesto Público”, 

auspiciado por la Asociación Internacional de Presupuesto Público (ASIP). 

m) El Director General autorizó la instalación de una moderna Central 

Telefónica modelo MERIDIAM OPCION II con voz sobre IP, con 

capacidad para cuatrocientos sesenta y ocho (468) estaciones. 

n) En colaboración con la Oficina Presidencial de Tecnologías de la 

Información y Comunicación (OPTIC), fue puesta  en funcionamiento 

durante el mes de octubre la Página Web: www.digepres.gob.do 

perteneciente a la Dirección General de Presupuesto.

[...]

b) En coordinación con la Tesorería Nacional, se realizaron  los trabajos 

relativos a la programación de las  cuotas  trimestrales de compromisos, en 

la cual se distribuyeron los recursos a las diferentes instituciones del 

Gobierno central y del Sector Descentralizado. 

c) Se analizaron y prepararon dos mil novecientos veinte y siete (2,927) 

modificaciones presupuestarias,  aprobadas  a diversas instituciones, así 

como noventa y un  (91) oficios a la firma del Director, dirigidos a varios 

Organismos Oficiales. 

d) Se realizaron las programaciones y reprogramaciones de cuotas requeridas

[...]

sueldos de los empleados de la institución, así como para financiar las 

demás necesidades de la misma, alcanzaron  cuatrocientos cincuenta  (450)  

expedientes durante el año 2008 y cuatrocientos cincuenta (450) 

libramientos (formulario único). 

c) En la División de Compras se prepararon doscientos diecinueve  (219) 

órdenes de materiales gastables y equipos de oficina,  solicitados a 

proveedores del mercado local. 

d) El Departamento Administrativo ha participado  en los trabajos relativos al 

Comité de Compras de la DIGEPRES, así como en las labores de la 

Comisión de Ética Pública, organismos creados por la actual Dirección de la 

institución.   

e) Se fotocopiaron trescientos catorce mil novecientos sesenta y ocho 

(314,968) hojas de diferentes documentos de apoyo para los trabajos de la 

oficina. 

f) Se tramitaron mil sesenta y seis (1,066) oficios, setenta y cinco (75) 

circulares internas y se despacharon externamente cuatro mil seiscientos 

cuarenta y seis (4,646) oficios y dieciocho (18)  circulares. Asimismo, 

fueron tramitados,  aproximadamente, diez mil seiscientos sesenta y tres 

(10,663) oficios procedentes de diferentes instituciones públicas y privadas. 

g) Fue realizado durante el  año 2008,  el servicio eficiente del transporte diario 

del personal de la institución, así como el servicio de mensajería y transporte 

de cargas, dando el mantenimiento correspondiente a los vehículos para su 

preservación en buen estado.   

h) Se elaboraron ciento dieciocho (118) entradas de almacén por la recepción 

de diferentes artículos adquiridos por la institución. 

i) Se ejecutó el control  establecido por la Dirección General, que dispone la 

permanencia de los vehículos en el parqueo de la institución los fines de